⁵⁶ *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, p. 309: "Quod autem dicitur eam non posse distingui a forma secundum hunc modum, quia forma et actus idem sunt: sciendum quod si actus sumatur generaliter secundum quod est analogum ad essentiam materiae, formae et compositi et ad essentias accidentium, sic forma non est ita commune sicut actus, immo addit aliquam specialem rationem ad ipsum. Forma enim non est actus qualiscumque, sed solum actus determinativus et indeterminabilis et quia huiusmodi actus nullam habet in se potentialitatem, sicut habet actus materiae: ideo illum actum distinguimus ab isto sicut actum a potentia, non intendentes per hoc significare differentiam seu rationem differentialem per quam actus materialis distinguitur a formali; quia scilicet iste est de se possibilis et informabilis, ille autem nullo modo".

⁵⁷ Sull'ilemorfismo universale in Olivi, cfr. SUAREZ, *Pierre de Jean Olivi et la subjectivité*, pp. 240 ss.; O. RIBORDY, "Materia spiritualis". *Implications anthropologiques de la doctrine de la matière développé par Pierre de Jean Olivi*, in *Pierre de Jean Olivi. Philosophe et théologien*, de Gruyter, Berlin 2010, pp. 177- 223, in particolare pp. 211-213, 218-219.

quidam aliquando voluerunt dicere, etiam moderni, quod in materia est dare differentias materiales realiter differentes a natura communi materiae cum qua componuntur et quam specificant et inter se invicem oppositas, eo modo oppositionis quo saltem differentiae genus dividentes opponuntur, et quod introducuntur aliquae earum per motum et aliquae destruuntur⁵⁸.

La nozione di “differentiae materiales” presente nel brano citato sembra essere un valido indizio del fatto che Olivi qui si sta riferendo alla posizione di Bacone, che egli giudica erronea in modo perentorio: “Istud autem non credo quod stare possit”. L’idea che esista una pluralità di materie essenzialmente diverse, dovuta alla capacità della materia di specificarsi da sola indipendentemente dalle forme gli sembra un’affermazione infondata, ai limiti del gioco dialettico: le differenze materiali di cui si parla qui sono per lui tali solo nominalmente diverse dalle differenze formali⁵⁹. Anche sul piano logico, infatti, ogni principio di differenziazione o specificazione comporta un atto di determinazione, dunque un elemento formale; la materia allora non potrà differenziarsi di per sé (“determinatio materiae non competit”), ma sempre a partire dalla presenza di una forma o di forme che la specificano

Secundum patet hoc ex ratione specificationis: tum quia haec non poterit intelligi sine aliqua specificatione et determinatione quae materiae respectu sui generis non competit; tum quia specificatio et determinatio seu specificans et determinans sunt vere actus specificabilis et determinabilis et ita vere sunt eius forma et specificabile vere erit eius materia⁶⁰.